114年度第1季法務部矯正署基隆監獄外部視察小組視察報告

製作日期：114年3月5日

一、委員組成

召集人：蔡委員貞慧

委員：林委員群

二、本季視察業務概述

(一)視察計畫或本季視察重點

1. 受刑人評估與輔導現況

2. 出監轉銜業務的運作

(二)視察業務執行概述

1. 本季會議於114年3月5日舉行，外部視察小組委員請機關針對委員提案之會議議題進行說明(詳如會議記錄)。。

2. 本小組針對機關說明提供建議，以協助矯正機關、促進獄政進步。

三、本季視察內容及處理情形

案由 視察內容及處理情形 視察小組建議(由視察小組提出具體建議)

1、受刑人在

監評估、輔

導及出監轉

一、視察重點及說明：

有受刑人進行定期的綜合評估，內容包括心理健康、社

會適應能力、行為表現及學習能力等方面的測評，輔導

持續落實辦理，以維收容人權益。

銜業務概述 服務，包括心理輔導、情緒管理、社會適應訓練等；出

監前，會進行一系列的準備工作，包括職業輔導、心理

調適、法律知識教育等，協助受刑人順利過渡到社會生

活。
二、機關列席視察會議回覆說明：

(一)對於部分受刑人反映的評估時間過長及輔導內容不

足的問題，監獄表示將加強資源配置，特別是在心

理健康和行為矯正方面，會尋求增加更多的專業輔
導人員，並優化評估流程，縮短等待時間。

(二)出監後的就業問題，監獄已經在積極聯繫當地的職

業訓練中心及企業，並希望能在未來提供更多具體

的就業安排及支持，減少受刑人出監後的社會適應
困難。

四、歷次視察建議處理情形(含解除追蹤、解除追蹤持續辦理、繼續追蹤等，此部分內容由機關提供，由外部視察

小組視需要放入)

年度 季別 視察建議 機關辦理情形 管考建議

114 1 無 無

五、附件(如會議紀錄、詢問紀錄、函件等等⋯)

會議紀錄及與會情形照片。

114年度第1季法務部矯正署基隆監獄外部視察報告權責機關回覆

案由 視察小組意見或建議 權責機關回覆

受刑人在監

評估、輔導

及出監轉銜

業務概述

(一)綜合評估機制

1.對受刑人進行定期性綜合評估。

2.評估內容涵蓋心理健康、社會適應能力、行為表現及

學習能力等面向。

(二)輔導服務措施

1.提供心理輔導、情緒管理訓練。

2.強化社會適應能力的相關訓練課程。

(三)出監前準備

1.規劃職業輔導課程、心理調適訓練及法律知識教育。

2.協助受刑人做好回歸社會的準備，促進其順利轉銜。

(一)對於部分受刑人反映的評估時間過長及

輔導內容不足的問題，監獄表示將加強

資源配置，特別是在心理健康和行為矯

正方面，會尋求增加更多的專業輔導人

員，並優化評估流程，縮短等待時間。

(二)出監後的就業問題，監獄已經在積極聯

繫當地的職業訓練中心及企業，並希望

能在未來提供更多具體的就業安排及支

持，減少受刑人出監後的社會適應困

難。

法務部矯正署基隆監獄

114 年度第 1季外部視察小組會議紀錄

壹、時間：114 年 3 月 5日下午 3時整

貳、地點：基隆監獄會議室

主席：蔡委員貞慧                              記錄： 李霖

參、與會人員：(如簽到單)

肆、主席致詞

各位委員、同仁大家好！首先歡迎委員撥空蒞臨本監參加第三屆外部視察

小組 114 年度第 1季會議，本次的視察重點是受刑人出監轉銜業務、降低

再犯率、促進社會適應、心理調適與支持、社會接納與關係修復、政府資

源整合與社會成本降低、建構支持性網絡，接下來先請主辦業務科接續介

紹。

伍、 提案事項討論：內容如下

1

2

3

4

5

柒、 委員提問

一、機關對於短刑期對矯正工作的挑戰

蔡委員：針對短刑期的囚犯，是否會面臨更多的進出狀況，且是否更難

針對他們進行矯正工作？

教化科：短刑期囚犯進出頻繁，矯正工作確實較為挑戰，但我們會進行

速戰速決，快速處理其需求，並根據個案的情況安排服務。

二、機關對於強制課程與個別輔導

蔡委員：對於不願意參與課程的再犯者，是否有其他方式進行介入，例

如個別輔導？

教化科： 於不願意參加課程的個案，可以改為個別輔導，或者使用多媒

體方式提供學習資料。團體課程效果較好，但個別輔導也會規劃以適應

不同需求。

三、矯正機關統一流程與基隆監獄的運作差異

蔡委員：基隆監獄的運作是否與其他矯正機關有所不同？例如其他監獄

可能有不同的服務方式或安排？

教化科：基隆監獄確實有一些微調，根據業務屬性和能力配置來進行調

6

整。基隆監獄較小，並且專注於一般類型的收容人，如竊盜、吸食毒品

較多，相對應服務模式和其他監獄會有所不同。

四、個案處遇與介入措施

蔡委員：是否能在初期就對短期受刑人進行心理師介入？對於有毒品或

酒駕背景的受刑人，是否可以進行個別輔導？

教化科：對無意願的受刑人，可以先進行大班授課以介紹可提供的服

務，然後針對有意願的進行個別輔導。無意願的則不強求參與後續輔

導。

捌、 外部視察委員建議事項

主 席 ：會議討論涉及志工訓練、短刑期受刑人處遇、個案的後續追蹤等方

面，特別關注短期受刑人，並針對再犯者與無意願的受刑人提出相

應的處理策略，並擬定下次開會時間 6月 4 日下午兩點，後續討論

議題。

玖、 臨時動議：無

壹拾、 散會

7

114 年度第 1季基隆監獄外部視察小組會議紀實